
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 20
DEL 27.01.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA. DISPOSIZIONI.

L’anno   duemiladodici   addì  27  del mese di  GENNAIO  alle ore  19,00  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA. DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di  G.C. n.  32 del 04.07.2003 e s.m.i.,  è stato approvato il 
Regolamento comunale di organizzazione ed ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 27 e n. 34 in data 06.04.2011, con le quali si è preso 
atto del mutato assetto comunale ed è stata quindi  modificata la dotazione organica,  con tale 
organizzazione che al momento contempla la seguente dotazione:

- nr. 1 posto di “Esecutore – Area Amministrativa – Economico Finanziaria” cat. B;
- nr. 1 posto di “Collaboratore Amministrativo – Area Economico Finanziaria” cat. B3;
- nr. 2 posti di “Operai Specializzati – Area Manutentiva” cat. B3;
- nr. 1 posto di “Istruttore Tecnico – Area Vigilanza” cat. C;
- nr. 1 posto di “Istruttore Direttivo – Area Vigilanza” cat. D;
- nr. 1 posto di “Istruttore Direttivo – Area Amministrativa – Economico Finanziaria” cat. D;
- nr. 1 posto di “Istruttore Direttivo – Area Tecnica” Cat. D ‘part-time’;

RITENUTO di procedere ad una modifica della dotazione medesima, prevedendo l’istituzione di 
due nuovi  posti  di  categoria  C,  profilo  professionale  Istruttore Amministrativo,  con contestuale 
soppressione del posto di Categoria B Area Amministrativa – Economico Finanziaria (attualmente 
vacante) e B3 Area Amministrativa – Economico Finanziaria (attualmente occupato) esistenti, al 
fine di garantire l'invarianza della stessa in termini di  posti  in organico e il  contenimento della 
spesa di personale;

VISTO l'art. 35 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. che stabilisce che le determinazioni relative all'avvio di 
procedure di reclutamento sono adottate sulla base delle programmazione triennale del fabbisogno 
di personale;

VISTO altresì l'art.  52 del D.Lgs.  165/2001, così come modificato dall'art.  62,  comma 1bis del 
D.Lgs n. 150/2009, che recita testualmente: "i dipendenti pubblici sono inquadrati in almeno tre 
distinte aree funzionali. Le progressioni fra le aree avvengono tramite concorso pubblico, ferma 
restando la possibilità per l'Amministrazione di destinare al personale interno, in possesso dei titoli  
di studio richiesti per l'accesso dall'esterno, una riserva di posti comunque non superiore al 50% di  
quelli messi a concorso. La valutazione positiva conseguita dal Dipendente per almeno tre anni,  
costituisce titolo rilevante ai fini della progressione economica e dell'attribuzione dei posti riservati  
nei concorsi per l'accesso all'area superiore";

VISTO che tale scelta è motivata dal fatto di disporre di figure professionali meglio qualificate, in 
relazione ai sempre più numerosi servizi gestiti direttamente dal Comune;

DATO  ATTO  che  dell’argomento  dovranno  essere  interessate  le  OO.SS.  per  le  eventuali 
osservazioni al riguardo;

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla copertura dei posti previsti 
nell’ambito della nuova dotazione organica sono opportunamente allocate nel redigendo bilancio 
annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014;

VISTO  che  si  rende  altresì  necessario  precisare  che  la  soppressione  del  posto  attualmente 
occupato di B3, Area Amministrativa – Economico Finanziaria, sarà soppresso solo a conclusione 
del procedimento concorsuale, in premessa meglio esplicitato;

RITENUTO, quindi, di dover disporre in merito a quanto sopra e visto il T.U.E.L. n. 267/2000;



CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi,
DELIBERA

DI PROCEDERE ad una modifica della dotazione medesima, prevedendo l’istituzione di due nuovi 
posti di categoria C, profilo professionale Istruttore Amministrativo, con contestuale soppressione 
del posto di Categoria B Area Amministrativa – Economico Finanziaria (attualmente vacante) e B3 
Area Amministrativa – Economico Finanziaria (attualmente occupato) esistenti, al fine di garantire 
l'invarianza della stessa in termini di posti in organico e il contenimento della spesa di personale

DI DARE ATTO di quanto espresso dall'art. 52 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall'art. 
62,  comma  1bis  del  D.Lgs  n.  150/2009,  che  recita  testualmente: "i  dipendenti  pubblici  sono 
inquadrati in almeno tre distinte aree funzionali.  Le progressioni fra le aree avvengono tramite  
concorso pubblico, ferma restando la possibilità per l'Amministrazione di destinare al personale  
interno,  in  possesso dei  titoli  di  studio richiesti  per  l'accesso dall'esterno,  una riserva di  posti  
comunque non superiore al 50% di quelli messi a concorso. La valutazione positiva conseguita dal  
Dipendente per almeno tre anni, costituisce titolo rilevante ai fini della progressione economica e  
dell'attribuzione dei posti riservati nei concorsi per l'accesso all'area superiore".

DI DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie per far fronte alla copertura dei posti previsti 
nell’ambito della nuova dotazione organica sono opportunamente allocate nel redigendo bilancio 
annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014.

DI PRECISARE che la soppressione del posto attualmente occupato di B3, Area Amministrativa – 
Economico  Finanziaria,  sarà  soppresso  solo  a  conclusione  del  procedimento  concorsuale,  in 
premessa meglio esplicitato.

DI  DICHIARARE  con  separata,  successiva,  palese  quanto  unanime  votazione,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000.



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 20 del 27.01.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

  Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva  in data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


